
Rodzina Rodła we Wrocławiu
oraz

 Stowarzyszenie Oświaty i Wychowania  
we Wrocławiu

zapraszają

Opole
5 marca 2018 (poniedziałek)

80. rocznica ogłoszenia 
PRAWD POLAKÓW SPOD ZNAKU RODŁA 

Berlin, 6 marca 1938 – Opole, 5 marca 2018
(XV ogólnopolska edycja)

Święto Polskiej Młodzieży spod Znaku Rodła

Na Prawdach Polaków oparci, wielkość budujemy,  
którą młodymi oczami widzimy.

(Wilk Poloczek – Manifest Młodych, Kongres Polaków w Berlinie, 6 marca 1938 r.)
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Prawdy Polaków spod Znaku Rodła proklamowane przez naszych przodków na Kon-
gresie Polaków w Berlinie 6 marca 1938 r. w największej sali widowiskowej Theater 
des Volkes, jako katechizm narodowy, „mały dekalog” polskości, stały się ogólnona-
rodowym dobrem, swoistym depozytem i międzypokoleniowym testamentem.

Jesteśmy Polakami! Wiara Ojców naszych jest wiarą naszych dzieci! Polak Po-
lakowi bratem! Co dzień Polak Narodowi służy! Polska Matką naszą, nie wolno 
mówić o Matce źle! – to zdania wciąż aktualne, mądre, uniwersalne, ponadcza-
sowe i bardzo potrzebne dzisiejszym pokoleniom Polaków w Polsce i poza jej 
granicami.

Pięć Prawd Polaków ogłoszonych uroczyście w  trakcie Berlińskiego Kongresu jest 
w  istocie przysięgą, krzepiącym serca drogowskazem oraz wyznaniem polskości 
i miłości do Ojczyzny. 

PROGRAM UROCZYSTOŚCI: 
m godz. 12.00  Msza św. jubileuszowa 

w kościele OO. Franciszkanów  
(Plac Wolności 2), przewodniczy  
– JE Ks. Bp Andrzej Czaja  
Ordynariusz Diecezji Opolskiej

w powitanie zebranych – o. Miron Górecki OFM, 
proboszcz parafii, gospodarz świątyni

w oprawa liturgiczna Mszy św.: Chór św. Franciszka 
(dyrygent o. Robert Makulski OFM), Chór „Laudate 
Dominum” z parafii bł. Czesława w Opolu (dyrygent Lud-
miła Wocial-Zawadzka), Chór Katedry Opolskiej (dyrygent Józef Chudalla), 
Opolski Chór Kameralny (dyrygent Marian Biliński)

w asysta liturgiczna – Szkoły Katolickie w Opolu

m godz. 13.15 – przejście pod Pomnik Bojownikom o Polskość Śląska 
Opolskiego – I  Opolski Marsz Rodła prowadzi ppłk Włodzimierz 
„Wowa” Brodecki (Kraków), Pierwszy Ułan Rzeczypospolitej

Rok 2018 – Rokiem Prawd Polaków spod Znaku Rodła 
ustanowiony uchwałą 

Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z 7 grudnia 2017 r.
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m godz. 13.30 zbiórka uczestników 
uroczystości (otoczenie Pomnika 
Bo jownikom o Polskość Śląska 
Opolskiego)

w złożenie wieńców przy tablicy z  Praw-
dami Polaków spod Znaku Rodła – obec-
ność pocztów sztandarowych, delegacji 
szkolnych, uczelni opolskich, wszystkich 
uczestników uroczystości

w salwa honorowa – jubileuszowa: Kurkowe Bractwo 
Strzeleckie w Nysie; patronat organizacyjny – Krzysztof Stopyra,  
Hetman Bractwa

w wystąpienia okolicznościowe

w zapalenie Znaku Rodła z 80 zniczy w wykonaniu młodzieży szkolnej z Ze-
społu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. Kazimierza Gzowskiego 
w Opolu; patronat organizacyjny – Zdzisław Ślemp, dyrektor szkoły

m godz. 14.00 – 14.15 przejście do budynku Państwowej Szkoły 
Muzycznej I  i  II st. im. Fryderyka Chopina w  Opolu (ul. Strzelców 
Bytomskich 18)

w godz. 14.30 (Sala Kameralna) – degustacja 100 kg tortu z wizerunkiem Prawd 
Polaków spod Znaku Rodła, Dobrodziej cukierniczego mamuta – Sylwester 
Lewicki (Burmistrz Olesna)

w poczęstunek dla Gości przygotowany we współpracy z młodzieżą szkolną 
z Zespołu Szkół Zawodowych nr 4 im. Bronisława Koraszewskiego w Opolu; 
patronat organizacyjny: mgr inż. Bożena Czapska-Czoch, dyrektor szkoły

m godz. 15.30 rozpoczęcie spotkania w Sali Koncertowej Państwowej 
Szkoły Muzycznej I i II st. im. Fryderyka Chopina w Opolu (zaproszenia 
imienne za potwierdzeniami)

w Polonez A–dur op. 40 nr 1 Fryderyka Chopina wykona Mateusz Maciołek 
uczeń Państwowej Szkoły Muzycznej I i II st. im. Fryderyka Chopina w Opolu, 
klasa fortepianu prof. Celiny Hellerowej

w występ Zespołu Wokalnego działającego w Państwowej Szkole Muzycznej 
I  i  II st. im. Fryderyka Chopina w Opolu (przygotowanie: Rafał Żurakowski, 
przy fortepianie Joanna Wąsiak; patronat organizacyjny – Magdalena Czer-
cowy, dyrektor szkoły)
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w Tadeusz Szczyrbak (Prezes Rodziny Rodła – Wrocław) – powitanie zebranych 
i słowo wstępne

w prof. dr hab. Marek Masnyk (Rektor Uniwersytetu Opolskiego) – „Związek Po-
laków w Niemczech. Refleksje jubileuszowe”

w „Opole moje miasto a Śląsk moja ziemia” w obrazkach słownych, wokalnych 
i tanecznych w wykonaniu uczniów klasy I b z Publicznej Szkoły Podstawo-
wej nr 9 im. Jana Łangowskiego w Opolu (przygotowanie: Agata Kubacka, 
Bożena Bernacka-Szmak, Agnieszka Butkiewicz; patronat organizacyjny – 
Teresa Budny, dyrektor szkoły)

w występ (Suita Śląska) Zespołu Pieśni i Tańca „OPOLE” działającego w  Mło-
dzieżowym Domu Kultury w  Opolu (przygotowanie: Maria Zajączkowska; 
patronat organizacyjny – Elżbieta Marciniszyn, dyrektor MDK w Opolu)

w dr Edward Wąsiewicz (Konsul Honorowy Austrii we Wrocławiu) – „Chrześci-
jański kształt patriotyzmu realizowany w działalności spod Znaku Rodła”

w autentyczne tańce i przyśpiewki z regionu południowo – zachodniej Wiel-
kopolski w  wykonaniu Szkolnego Zespołu Regionalnego im. ks. Teodora 
Kurpisza z Bukówca Górnego. W programie: wiwaty, walcerki, tańce figuro-
we (luter, pisany, przewijany, chodzony) w towarzystwie kapeli dudziarskiej; 
przygotowanie – Zofia Dragan i Barbara Dragan, kapela – Tomasz Kiciński

w prezentacja archiwalnego nagrania z  Kongresu Berlińskiego – 6 marca 
1938  r. cz. I  (atmosfera towarzysząca organizatorom I  Kongresu Polaków 
w Niemczech)

w Jerzy Czerwiński (Senator RP, Prudnik) – „Rok 2018 – Rokiem Prawd Polaków 
spod Znaku Rodła” (okolicznościowa uchwała Senatu RP z 7 grudnia 2017 r.)

w prezentacja archiwalnego nagrania z  Kongresu Berlińskiego – 6 marca 
1938 r. cz. II (dr Jan Kaczmarek – uroczyste proklamowanie Prawd Polaków 
spod Znaku Rodła)

w Urszula Zajączkowska (Dyrektor Muzeum Śląska Opolskiego) – „Muzeum 
Śląska Opolskiego i  jego rola w przekazywaniu wartości Związku Polaków 
w Niemczech”

w recytacja utworów międzywojennych spod Znaku Rodła – Grupa Recytato-
rów działająca w Młodzieżowym Domu Kultury w Opolu; przygotowanie – 
Andrzej Skiba

w program taneczno – wokalny w wykonaniu uczniów z Publicznej Szkoły Pod-
stawowej nr 2 im. Kazimierza Malczewskiego w Strzelcach Opolskich (o patro-
nie szkoły, tańce regionalne Trojak i Miotlarz, przygotowanie: Katarzyna Malik; 



5

śląskie pieśni ludowe – Karolinka, Szła dzieweczka oraz mix przyśpiewek ślą-
skich – zaprezentuje szkolny zespół Dzwoneczki, opiekun – Anna Operskal-
ska; patronat organizacyjny: Elwira Morawiec-Bartczak, dyrektor szkoły)

w Sylwester Lewicki (Burmistrz Olesna) – „O pielęgnowaniu historii i idei Związ-
ku Polaków w Niemczech w Oleśnie – Janina Kłopocka (Autorka Znaku Ro-
dła) w naszej wdzięcznej pamięci”

w Józef Młynarczyk (Hamburg, Prezes Związku Polaków w  Niemczech w  la-
tach 1997 – 2004, Przewodniczący Światowego Stowarzyszenia Rodłaków) 
– „Moje refleksje w jubileuszowym roku 80 lat Kongresu Berlińskiego i Prawd 
Polaków spod Znaku Rodła”

w recytacja wierszy spod Znaku Rodła – „ABC dziatwy polskiej w Niemczech 
z 1939 r.” – Grupa Recytatorów działająca w Młodzieżowym Domu Kultury 
w Opolu; przygotowanie – Andrzej Skiba

w dr Barbara Kmiecik (Biblioteka Główna Uniwersytetu Opolskiego) – „Kolekcja 
Archiwum Rodła w zbiorach Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opolskiego” 

w recytacja „Manifestu Młodych” wygłoszonego 6 marca 1938 r. na Kongresie 
Berlińskim przez Wilhelma Poloczka – Grupa Recytatorów działająca w Mło-
dzieżowym Domu Kultury w Opolu; przygotowanie – Andrzej Skiba

w dr hab. Piotr Pałys, prof. PIN – IŚ (Państwowy Instytut Naukowy – Instytut 
Śląski w Opolu) – „Współpraca i pomoc. Polacy spod Znaku Rodła wobec Ser-
bołużyczan – naszych słowiańskich braci”

w słowo od Dobrodziejów Jubileuszu Rodło 2018

w występ chóru szkolnego CANTICUM VIVUM z  Publicznego Liceum Ogólno-
kształcącego nr 3 z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Marii Skłodowskiej – Curie 
w Opolu – utwory spod Znaku Rodła: „Hasło Polaków w Niemczech”, „Rodło 
nasze”, „Pieśń Rodła” (przygotowanie: Aleksandra Ślepecka; patronat organi-
zacyjny – Joanna Raźniewska, dyrektor szkoły)

w dr Bartosz Kuświk (Dyrektor Państwowego Instytutu Naukowego – Instytutu 
Śląskiego w Opolu) – „Instytut Śląski w Opolu – kilka słów o pielęgnowaniu 
dziedzictwa Polaków spod Znaku Rodła”

w występ Zespołu Wokalnego działającego w Państwowej Szkole Muzycznej 
I  i  II st. im. Fryderyka Chopina w Opolu – utwory spod Znaku Rodła: „Pio-
senka Młodych Polaków w  Niemczech”, „Hymn Rodła” (przygotowanie: 
 Rafał Żurakowski, przy fortepianie Joanna Wąsiak; patronat organizacyjny  
– Magdalena Czercowy, dyrektor szkoły)

w wystąpienia zaproszonych gości
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KONTAKT: Tadeusz Szczyrbak (Prezes Rodziny Rodła – Wrocław)  
& 604 145 481; e-mail: tadeusz-szczyrbak@wp.pl; www.rodzinarodla.pl 

KORESPONDENCJA: Tadeusz Szczyrbak – Prezes Rodziny Rodła – Wrocław 
(Stowarzyszenie Oświaty i Wychowania)

ul. Rękodzielnicza 1; 54 - 135 Wrocław

WESPRZYJ NASZE DZIEŁO DAROWIZNĄ
Stowarzyszenie  Oświaty i Wychowania, ul. Rękodzielnicza 1, 54 - 135 Wrocław

konto: POLSKA 75 7999 9995 0651 8684 5704 0001 dopisek „RODŁO”
ZAGRANICA SWIFT NBPLPLPW PL 75 7999 9995 0651 8684 5704 0001 dopisek „RODŁO”

NIP 894-28-38-546 KRS 0000238749 REGON 020113958

Szanowni Państwo!

Proszę pamiętać o odpowiednim do uroczystości ubraniu wizytowym.
W żadnej części uroczystości nie może mieć miejsca eksponowanie emblematów organizacji,  

instytucji lub partii politycznych.
W Państwowej Szkole Muzycznej I i II st. im. Fryderyka Chopina w Opolu (III część 

uroczystości od godz. 14.30) obowiązuje imienna lista gości z przypisanymi miejscami 
i wcześniejszymi potwierdzeniami telefonicznymi do dnia 26 lutego 2018 r.

Bardzo proszę również o telefoniczne (do dnia 26 lutego 2018 r.) zgłoszenia delegacji 
składających wieńce w dniu 5 marca 2018 r. o godz.13.30.

w Tadeusz Szczyrbak (Prezes Rodziny Rodła – Wrocław) – „Kongres Berliński 
z 6 marca 1938 r. ukoronowaniem XV – letniej działalności Związku Polaków 
w Niemczech”

m godz. 18.00 zakończenie uroczystości i obiad dla gości przyjezdnych 
(za wcześniejszymi potwierdzeniami)

Pomoc w uroczystości, wolontariat i kwestie porządkowe: Zespół Szkół Tech-
nicznych i  Ogólnokształcących im. Kazimierza Gzowskiego w  Opolu oraz Ze-
spół Szkół Zawodowych nr 4 im. Bronisława Koraszewskiego w Opolu.

m 5 marca 2018  r. – Apel Jasnogórski z  kaplicy Cudownego Obrazu 
Matki Bożej Częstochowskiej na Jasnej Górze (Prawdy Polaków spod 
Znaku Rodła) – godz. 21.00 – transmisja w 
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W Opolu

Na rynku, pochylonym ku rzece mej – Odrze 
Oddycham słowem żywym pośród braci moich.
Mowy codziennej słucham i dziwnie mi dobrze,
Chociaż obcość szyldami miasto niepokoi.

Wiem: – jak ryby po piasku, ciągnione w więcierzach
Schnie na szyldach mój język w obcym alfabecie.
I wiem: – o ślad mój tutaj fala wciąż uderza,
Zalewa go w dzień każdy i milcząco gniecie.

I to wiem, że zburzono wszystko, co nad ziemię
Mową moją wołało na Boże świadectwo.
Kamieniom wołającym kazano oniemieć.
W mur obcy zamknięto mej wieży kalectwo.

A jednak widzę Polskość. Wszędzie, wszędzie, wszędzie.
Sercu bliskim jest miasto, skądciś bardzo znane.
W uszach dźwięczy Opolskość, jak chrobre orędzie,
I wszystko tu jest moje, nic nie zapomniane.

Moim jest to miasto w szaty przybrane obce.
O, nie zrzeknę się ciebie, ani nie wyrzekę.
Choć spod bruku wydrapię me opolne kopce
Przywalone czarnym dziejów czarnych wiekiem.

A ziemię tę roztworzę, by wszyscy widzieli
Czyje w tobie tkwi ziarno, a co pustym kłosem.
I poprzez krzykot cudzej buńczucznej niedzieli
Dzień powszedni słowami polskimi rozgłoszę.

Moim jesteś Opole. W tobie słowo moje!
Słowo niezwyciężone, jak wszystko, co polskie.
– Oto na ziemi Ojców słowem żywym stoję! –
Miasto moje – Opole – jakżeś ty opolskie.

Edmund Osmańczyk 
(Opole, w kwietniu 1937 r., Wolność jest słoneczna – tomik wierszy)
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PATRONI MEDIALNI

SPONSOR GŁÓWNY

PARTNERZY, PRZYJACIELE I DOBRODZIEJE

PATRONAT HONOROWY

Instytut Śląski  
w Opolu

Muzeum Śląska 
Opolskiego

Państwowa Szkoła Muzyczna I i II st. 
im. Fryderyka Chopina w Opolu

Gmina Olesno


